
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 12 марта 2018 г. № 62-од

Об организации гражданской обороны в 2018 году 
в системе образования Лртинского городского округа

В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального 
образования Свердловской области от 30.01.2018 г. № 11-И «Об итогах 
подготовки в области гражданской обороны в 2017 году и задачах на 2018 год», 
в целях совершенствования и комплексного решения задач подготовки 
персонала и обучающихся (воспитанников) образовательных организаций 
Артинского городского округа в 2018 году 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять к сведению итоги подготовки по гражданской обороне, 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в системе образования Свердловской области в 2017 
году.

2. Главной задачей по подготовке работников организаций сферы образования 
Артинского городского округа в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных объектах в 2018 году 
считать повышение практической направленности подготовки персонала и 
обучающихся к действиям при угрозе и возникновении опасностей, присущих 
чрезвычайным ситуациям и военным конфликтам, в том числе по сигналу 
«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», а также качества реализации всех видов подготовки с 
полным охватом обучением всех работников организаций.

3. Основные усилия в работе по выполнению главной задачи сосредоточить на:
1) повышении персональной ответственности руководителей образовательных 
организаций, ответственных за решение вопросов в области гражданской 
обороны, за исполнение возложенных обязанностей;
2) использовании новых форм и методов обучения при проведении занятий с 
членами объектовых формирований гражданской обороны, работниками 
организаций и обучающимися;
3) оборудовании кабинетов ОБЖ наглядными пособиями по изучению вопросов 
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах и компьютерным 
оборудованием;
4) полном и качественном выполнении требований нового федерального 
образовательного стандарта основного общего образования и примерной 
основной образовательной программы основного общего образования в части



изучения курса основ безопасности жизнедеятельности;
5) Шутову Анатолию Александровичу, директору МАОУ АГО «ЦДО» 
организовать качественную подготовку и проведение соревнований «Школа 
безопасности» для обучающихся образовательных организаций Артинского 
городского округа;
6) руководителям образовательных организаций в марте 2018 года спланировать 
деятельность по реализации мероприятий, посвященных «Дню защиты детей», на 
апрель -  май 2018 года;

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить проведение 
следующих мероприятий:
1) объектовых тренировок с формированиями гражданской обороны - не реже 1 
раза в год;
2) тренировок по тематике гражданской обороны:
- «День защиты детей» - 1 раз в год,
- «Месячник безопасности» - 1 раз в год,
- «Месячника по подготовке населения СО к действиям при возникновении 
ЧС» - по 1 раз в год.

5. Пахомовой Зое Петровне, методисту по комплексной безопасности 
Муниципального бюджетного учреждения Артинского городского округа 
«Комплексный центр сопровождения системы образования», спланировать и 
провести собеседование с начальниками штабов образовательных организаций 
по отчетным докладам о состоянии гражданской обороны в образовательных 
организациях Артинского городского округа за 2018год.

6. Руководителям образовательных организаций в срок до 01.10.2018 года 
представить в Управление образования Администрации Артинского 
городского округа доклады о состоянии гражданской обороны за 2018 год в 
образовательной организации по форме, определенной Министерством общего 
и профессионального образования Свердловской области.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на Желтышеву 
Ирину Викторовну, заместителя начальника Управления образования 
Администрации Артинского городского округа.

Начальник Управления образования 
Администрации Артинского городского округа


